



SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsudvalget 2021-22
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 2
Offentligt

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 03-11-2021
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPSEL
Sagsnr.: 2115711
Dok. nr.: 1966938

Folketingets Sundhedsudvalg har den 6. oktober 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 2 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V).

Spørgsmål nr. 2:

”Har ministeren planer eller overvejelser om at indføre ydernumre for jordemødre?”

Svar:

Der er til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag til svar fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Der har de seneste år været en udvikling i regionernes tilbud på svangre- og fødeområdet. Udviklingen medfører et behov for at sikre de gravide et ensartet tilbud på tværs af landet med fokus på høj kvalitet og den enkelte gravides behov og præferencer. Sundhedsstyrelsen har i september 2021 udgivet anbefalinger for svangreomsorgen og anbefalinger for organisering af fødetilbud, der blandt andet har til formål at understøtte netop dette.

Anbefalinger til organisering af fødetilbud beskriver en fælles faglig ramme for organisering af forskellige fødetilbud i Danmark, således at det er entydigt og ensartet, hvilke faglige krav og kompetencer et givent tilbud omfatter, og så der sikres rammer for et trygt fødselsforløb, uanset hvor og hvordan fødslen finder sted. I anbefalingerne beskrives rammer og anbefalinger for fire typer af fødetilbud, herunder fødsel på sygehusafdeling, fødsel på fødeklinik på sygehus, hjemmefødsel og fødsel på fødeklinik uden for sygehus.

Det er aktuelt ikke en ydernummerordning for jordemødre, der giver privatpraktiserende jordemødre mulighed for at levere offentlig finansieret sundhedsydelse, herunder jordemoderkonsultationer og fødselshjælp, på selvstændige klinikker via overenskomstaftaler. Det er, jf. sundhedsloven, sundhedsministeren, der har kompetencen til eventuelt at skulle beslutte en sådan national ordning.

Det er dog op til den enkelte region, hvordan de vil organisere deres samlede fødetilbud, herunder også om de vil organisere sig med fødeklinikker uden for sygehus. Regionerne har således også mulighed for, på eget initiativ, at indgå regionale aftaler med private jordemoderklinikker, der kan indgå som en del af regionens samlede tilbud på svangreområdet.

Vælger regionerne at indgå aftaler med private fødeklinikker som en del af regionens samlede fødetilbud, er det Sundhedsstyrelsens anbefaling, at det bør sikres, at fødeklinikkerne følger de regionale retningslinjer i forhold til visitation og overflytning, samt at regionerne sikrer, at klinikkerne har den nødvendige kvalitet. Der bør derfor etableres et tæt og formaliseret samarbejde med alle relevante parter, hvilket også kan sikre sammenhængende forløb og en sikker overflytning ved behov herfor.

For yderligere vedrørende Sundhedsstyrelsens anbefalinger vedrørende private fødeklinikker uden for sygehus henvises til anbefalinger for organisering af fødetilbud samt Sundhedsstyrelsens bidrag til SUU. alm. del spm. nr. 1 af den 25. oktober 2021.

Det danske sundhedsvæsen, herunder tilbud i forbindelse med graviditet og fødsel, udvikler sig løbende, og det gør befolkningens behov og forventninger til sundhedsvæsenet også. Sundhedsstyrelsen følger derfor også løbende udviklingen på svangreområdet for at sikre høj kvalitet i tilbuddene og for at sikre at tilbuddene svarer til befolkningens efterspørgsel og behov.”

Jeg kan henholde mig til svaret. Jeg vil afslutningsvis gøre opmærksom på, at der pågår drøftelser med Folketingets partier om bedre vilkår for fødende.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Sofie Elsborg Larsen